
 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 21/05/2024 
 
 
OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE NEL CANALE VILLORESI 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D.Lgs. 30.05.2008, n.116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione 
delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE”; 

Visto l’art. 83 “Acque di balneazione” del D.Lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale”; 
Richiamate le ultime note regionali con cui si comunica l’elenco delle acque e dei punti di 

balneazione monitorati dall’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana; 
Vista la nota indirizzata ai Sindaci dei Comuni della ATS Città Metropolitana di Milano, e 

sottoscritta dal Direttore Generale, assunta al Protocollo dell’Ente in data 14.05.2024 con n. 0008385, 
con la quale si evidenzia che il Canale Villoresi è manufatto idraulico destinato ad uso irriguo, 
risultando invece estremamente pericoloso per la balneazione; 

Considerato che la giurisdizione amministrativa ha precisato che canali, cave e navigli in 
quanto corpi idrici artificiali non sono qualificabili come acque superficiali e quindi in questi luoghi la 
balneazione è sempre vietata; 

Considerato che il D.Lgs. 30.05.2008, n.116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla 
gestione delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE” prevede che qualora le 
acque non siano idonee alla balneazione vengano posti in essere una serie di provvedimenti, quali la 
delimitazione delle zone interdette alla balneazione e l’informazione al pubblico; 

Visto il vigente Regolamento di Polizia Idraulica del Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi; 
Ritenuto di dover intervenire a tutela della salute pubblica dei frequentatori delle rive locali del 

Canale Villoresi; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 (TUEL); 

ORDINA 
 
il divieto di balneazione permanente per l’anno 2024, per i motivi espressi in premessa, nelle acque del 
Canale Villoresi scorrenti nel territorio comunale di Inveruno; 
 

DISPONE 
 
che del presente provvedimento sia data adeguata pubblicità e che ne sia informata tutta la 
cittadinanza, oltre che con pubblicazione all’Albo Pretorio anche mediante idonea segnaletica; 
  

AVVISA 
 

che alla violazione del divieto consegue l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un 
minino di € 25 ad un massimo di € 500, secondo le modalità previste dalla Legge n. 689/1981; 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi di legge. 
 Il personale del Servizio di Polizia Locale di Inveruno e tutte le altre Forze di Polizia sono 
incaricati di far osservare la presente ordinanza. 
              Il Sindaco 
                 (Dott.ssa Sara Bettinelli)  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Inveruno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARA BETTINELLI in data 21/05/2024


